V. „Papa potest deponere Impera-  
 „torem, & Reges pro delictis, & quod  
 „summam, supremam, & absolutam  
 „potestatem habeat Papa, videtur esse  
 „multum æquum, & Reipublicæ ex-  
 „pediens, scilicet ut sit aliquis supre-  
 „mus Monarcha, qui Regum ejusmodi  
 „excessus possit corrigere, & de ipsis  
 „justitiam ministrare.,

VI. „Possunt summi Pontifices ex  
 „caussa amovere Reges, & deponere  
 „Imperatores, sicut sæpe accidit, & vi-  
 „sum est, quando scilicet eorum mali-  
 „tia hoc exigit & Reipublicæ necessi-  
 „tas sic requirit.

VII. „Ratione fidei aut peccati gra-  
 „vis aut manifesti (si incorrigibilis fue-  
 „rit Imperator aut Rex) potest eum  
 „Papa deponere.

VIII. „Potest Papa deponere Reges  
 „non solum propter hæresin, aut schis-  
 „ma, aut aliud crimen intolerabile in  
 „populo, sed etiam propter insufficien-  
 „tiam.

Sæc. XVII. IX. „Papa potest Regem deponere  
 A. C. 1626. „ratione iniquitatis, & inutilitatis suæ  
 „personæ: potest Imperatorem depo-  
 „nere, & Imperium alteri dare, si non  
 „defendat Ecclesiam.

X. „Papa potest deponere Reges  
 „negligentes, sicut Petro concessa fuit  
 „facultas puniendi pœna temporali,  
 „imo etiam pœna mortis dictas perso-  
 „nas ad aliorum correctionem & exem-  
 „plum: sic etiam concedendum est Ec-  
 „clesiæ: Summo ejus pastori conce-  
 „sam esse facultatem puniendi pœnis  
 „temporalibus transgressores legum di-  
 „vinarum, „

XI. „Potest Papa Reges movere &  
 „mortis pœna punire. Petro ejusque  
 „Successoribus dictum est, pascite oves  
 „meas, sed ad pastorem pertinet pu-  
 „nire oves suas ea pœna, quæ ratio  
 „indicat illas esse puniendas. Ergo si  
 „propter bonum commune aliquando  
 „prudencia & recta ratio exigit, ut  
 „Principes inobedientes, & incorrigi-  
 „biles pœnis temporalibus afficiantur,  
 „Regnoque priventur, potest summus  
 „Ecclesiæ pastor pœnas imponere, nec  
 „enim Principes sunt extra ovile Ec-  
 „clesiæ. „

Hasce propositiones unacum earum  
 Auctore Collegium Sorbonæ damnare,  
 atque acri doctaque censure perfrin-  
 gere

gere statuit, interea vero librum, ut Sæc. XVII.  
 perversa ejus doctrina Senatus judicio A.C. 1626.  
 palam fieret, die decima tertia Martii  
 Parisino Parlamento exhibuit.

## §. II.

*Parisi Senatus sententia adversus  
 hujus Jesuitæ librum.*

Eadem die Parisiensis Senatus edi- Argentre  
 ctum promulgabat, vi cujus decla- l. c.  
 ratum, quod propositiones & doctrinæ Script. au-  
 in Patris Santareli libro contentæ sint thent. Soc.  
 falsæ, scandalosæ, & seditiosæ, ea- J. pag. 37.  
 rumque potissimæ ad evertendam Re-  
 gum auctoritatem, necnon ad subditos  
 ab eorum obsequio avertendos, atque  
 ad rebellionem incitandos spectent: ea-  
 propter constituta læsæ Majestatis pœ-  
 na omnibus typographis, ac Biblio-  
 polis ne tam perversum librum vende-  
 rent, vel retinerent inhibitum, jussim-  
 que, ut cuncti omnia exemplaria, si  
 quæ haberent, ad Judices deferrent,  
 insuper statutum, ut infaustus hic par-  
 tus carnificis manu palam discerptus  
 igni daretur, ac Jesuitæ compelleren-  
 tur, quatenus adversus detestandam  
 illius doctrinam divulgatis lucubrati-  
 onibus calamos suos exercerent.

Aa 2

§. III.

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

§. III.

*Præcipui Societatis Theologi doctrinæ suæ rationem reddere jussi.*

*Gramond.  
l. c. Argen-  
tre l. c.  
Abrege  
Chronol.  
t. 3. p. 427.*

Præterea sequenti die Senatus, Regis jussu Patri Cottono Parisinæ Provinciæ Provinciali, necnon Patri Ignatio Armando Claramontani Collegii Rectori, ac quatuordecim præcipuis Societatis Jesuiticæ Theologis diem dedit, ut in judicio comparentes, de Societatis doctrina circa Regum potestatem palam rationem redderent, atque ad quæstiones sibi proponendas integra fide responderent. Præstituta igitur die Jesuitæ sistuntur in judicio, ac præ ceteris P. Cottonus a Verduno primo Præsidente interrogatus, cum ipsi, qui tot hominum conscientias in Cathedris, pulpitis & Sacro Tribunali moderantur, & juventutem in Scholis instruunt, nil scriberent contra perniciosam Santarelli doctrinam? ad hoc respondit P. Cottonus, prudentiam exigere, ut nihil ea de re in publicum emittant; nam Scriptorem natione Galum vapulaturum Romæ, Italum Parisiis, totamque Societatem in discrimen adducturam, hanc vero in id esse intentam, ut neminem offen-

dat. Percepto hoc responso Jesuitis a **Sæc. XVII.**  
 Curiz Patribus prima hæc propone- **A.C. 1626.**  
 batur quæstio: *Probaturne vobis perni-*  
*ciosus Santarelli liber editus sub hoc titulo:*  
*tractatus de hæresi?* ad hoc P. Cotto-  
 nus pro se, suisque sociis præsentibus  
 ita respondit: *adeo illum improbamus, ut*  
*etiam contra ejus doctrinam scribere parati*  
*simus, decemque exemplaria, quæ ad no-*  
*stras manus pervenerunt, suppressimus.*  
*Quid! suppressimus, regessit Cancellarius*  
*unde vobis ea auctoritas?* ad hoc Patre Cot-  
 tono reponente, quod id sibi licere exi-  
 stimarit, Senatores interrogarunt, *quare*  
*hæc exemplaria, uti nuper a Senatu man-*  
*datum, ad Cancellarium vel primum Præ-*  
*sidem non detulistis?* responderunt Je-  
 suitæ: *nos ad plures alias obedientias,*  
*quam ceteri Religiosi, obstricti sumus:* Postea  
 Senatores plura alia ex Jesuitis scisci-  
 tabantur, quæ omnia tam interrogata  
 quam responsa veluti per dialogum suo  
 ordine referimus.

Senat. *Quare improbatis perversam*  
*hanc doctrinam, quam tamen Mutius Vi-*  
*tellefcus Societatis vestræ Generalis Romæ*  
*approbat, uti nostis?*

Jesuitæ, *novimus equidem, nec nega-*  
*mus hanc doctrinam Romæ a nostris appro-*  
*batam, sed quare nobis imputabitur error*  
*Transalpinus, cui nemo nostrum subscribit*  
*in Gallia?*

Aa 3

Senat.

Sæc. XVII. Senat. *Eja ergo: ad hæc duo respon-*  
A. C. 1626. *dete: creditis, quod Gallia Regi in sua di-*  
*tionem jus omne in suos subditos sit? aut*  
*creditis, quod aliqua extera potestas possit*  
*Et debeat sese ingerere, Regisque Personam,*  
*aut Ecclesie Gallicanae tranquillitatem per-*  
*turbare valeat?*

Jesuitæ. *Non, nam credimus, quod*  
*Regi jus omne sit quoad temporalia.*

Senat. *Quid temporalia! loquimini*  
*distincte, Et dicite nobis, creditisne vos,*  
*summo Pontifici jus esse in Reges, ut per*  
*excommunicationem sacris ipsos interdici,*  
*subditos sacramento fidelitatis solvere, Ro-*  
*gnumque in prædam dare valeat?*

Pater Cottonus. *Absit verbo invidiam*  
*excommunicari Christianissimum Regem!*  
*absit omen! Quis credat primogenitum Ec-*  
*clesiæ futurum aliquando Matris hostem,*  
*quam protexit semper, Et protegit? qui*  
*excommunicandum, qui continuo pugnat*  
*hæresi in Regno suo extirpanda?*

Senat. *Verum vester Generalis, qui*  
*hunc librum approbavit, tenet hanc sen-*  
*tentiam velut infallibilem: num diversa*  
*vobis est a Præposito, Societatis vestra*  
*Generali sententia?*

Jesuitæ: *Qui Romæ degit Præpositus*  
*vester Generalis, vix est, quod improbare*  
*possit, quod Roma probat.*

Senat. *Sit ergo illi sua opinio, qua-*  
*nam autem est vestra?*

Jesui-

Jesuitæ: *Plane illi contraria.*

Sæc. XVII.

Senat: *Quid autem faceretis, si vos* A. C. 1626.  
*Romæ essetis?*

Pater Cottonus: *Mutaretur nobis  
animus cum cælo, & sentiremus, uti Romæ.*

Senat: *respondete præcise, procul sint  
ambages & subterfugia vestra: quid cen-  
set Societas vestra (ut universa est) de  
Romanæ Sedis in Reges potestate?*

Ad hæc Pater Cottonus ceterorum  
nomine supplicabat, ut ei desuper cum  
Sociis suis communicandi facultas con-  
cederetur, qua illis a Senatu data per  
dimidiam ferme horam in separato cu-  
bili conferebant, ac paulopost reversi  
ad priorem interrogationem ita respon-  
derunt: *Nobis cum Sorbona & Galliæ  
Clero ERIT assensus in eandem doctrinam  
UNIVOCUS: Cum autem in his ver-  
bis Senatores æquivocationem latere  
crederent, hinc regesserunt: Explicate  
apertius mentem vestram, quænam est hæc  
Sorbonæ doctrina, quam probatis? Tum  
Pater Cottonus respondit, si exiguum  
tempus conceditis nobis, dabimus ex scripto  
sententiam, in quam vix est modo speran-  
dum, ut conveniamus per angustias tempo-  
ris: ad hanc petitionem Senatus respon-  
dit: Ite, conceditur vobis tridui spa-  
tium, mox tamen eisdem scriptum ex-  
hibebatur approbandum & subscriben-  
dum,*

Aa 4

dum,

Sæc. XVII. dum, in quo hæc quatuor propositiones  
A. C. 1626. nes continebatur.

I. Reges potestatem suam Regnumque a nemine accepisse, nisi a Deo, & suo gladio.

II. Papam nullam habere potestatem, nec coercitivam nec directivam in supremos Principes.

III. Regem non posse excommunicari.

IV. Papam non posse subditos liberare a juramento fidelitatis, nec Regnum interdicto subicere sub quacunque causa vel obtentu.

Eadem die ex Jesuitis nonnulli ad ædes Nuntii Apostolici convolabant, ibidemque per sex circiter horas presente etiam Belgii Oratore deliberabant. Interea vero Regius Senatus die decima septima ejusdem Mensis declarabat, quod ad conservandam Regiam auctoritatem, atque Ecclesiæ Gallicanæ juram omnino necessarium esset, ut Jesuitæ librum & doctrinam Patris Santarelli damnarent, hujusque damnationis testimonium scriptotenus ad Curiam deferrent, ac contrariæ doctrinæ argumenta post bimestre proponerent, sicut tanquam Majestatis læsæ rei & tanquam publicæ tranquillitatis perturbatores plectendi. Porro juxta hanc Senatus sententiam Richelius Cardina-

lis certam normam a Marillaco Regii Sæc. XVII.  
 Sigilli Custode conceptam Jesuitis pro- A. C. 1626.  
 posuit, vi cujus censuræ a Facultate Pa-  
 risina & Clero pronuntiata subscribere  
 tenerentur. Promiserat quidem P. Cot-  
 tonus, subscripturos Jesuitas, si Sor-  
 bona & Clerus Gallicanus pariter velit  
 subscribere: addebat tamen, suum non  
 esse, superioribus Ecclesiasticis legem  
 ponere, nec aliis, quæ ante se fuissent,  
 Ecclesiæ partibus: præsertim, cum Sta-  
 tibus Generalibus Regni anno 1614. vi-  
 sum fuerit, hoc argumentum non at-  
 tingere, idque ab ipsomet Rege fuisset  
 approbatum: Verum Edmundus Riche-  
 rius, quantumvis Jesuitæ eum sibi in-  
 sensum, hancque litem *primum iræ suæ*  
*in Societatem effectum* fuisse crediderint,  
 eisdem tamen in arcto positis opportu-  
 num suggessit consilium, significans,  
 a Jesuitis nil aliud exigendum, nisi ut  
 subscriberent formulæ, qua promitte-  
 retur, quod velint signare censuram a  
 Sorbona, & Clero Gallicano in Santa-  
 relli librum ferendam, prout P. Cotto-  
 nus antea pollicitus erat.

## §. IV.

*Jesuitarum declaratio circa articulos  
 sibi a Parisiensi Senatu pro-  
 positos.*

Aa 5

Evo-

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

*Scripta au-  
thograph.  
Soc. J.  
pag. 37.*

Evoluto triduo Jesuitæ numero sexde-  
cim declarationem circa quatuor  
illos articulos nuper a Regio Senatu  
propositos, ac proprio chirographo mu-  
nitos in Curia Parisiensi exhibuerunt,  
hujus tenoris: *Nos subscripti declaramus,  
nobis improbari pravam Doctrinam, quæ  
continet Liber Santarelli, quoad ea, quæ  
concernunt Regum personas, authoritatem  
& status, in quibus agnoscimus ipsorum  
Majestates immediate a Deo dependere, præ-  
terque sumus vitam & sanguinem propin-  
dere quavis occasione ad hanc veritatem  
confirmandam, & promittimus nos sub-  
scripturos censuræ, quam super hac perni-  
tiosa Doctrina fieri continget a Clero &  
Sorbona, nec professuros ullam opinionem  
sive doctrinam, quæ ei repugnet, quam circa  
hanc materiam tenebit idem Clerus, Uni-  
versitates Regni, & Sorbona.*

Ceterum Jesuitæ in Galliis dege-  
tes, cum reliquos hujus Instituti Viros  
in aliis Regionibus hac sua declaratio-  
ne offendi posse, probe prospicerent,  
Pater Ignatius Armandus, qui et-  
dem cum ceteris subscripserat, eje-  
ratæ doctrinæ in Societate receptæ cu-  
lumniam amovere satagit, hancque in  
rem epistolam, cujus authographum  
ad manus habeo, ad Patrem Provin-  
cialem Societatis in Germania supe-  
riori dedit, in qua præfatam inferens  
decla-

declARATIONEM hæc subjungit: nec hæc Sæc. XVII.  
 ita generatim dicta censuimus quicquam con- A. C. 1626.  
 tinere, quod adversaretur honori aut cultui  
 divino, ideoque iisdem subscripsimus, &  
 ea per unum de nostris transmisimus ad Do-  
 minum Cancellarium, cui ista declaratio ita  
 subscripta visa est placuisse.

Postea hic idem in præfatis literis  
 retulit, quod die decima septima Men-  
 sis Martii Parlamentum denuo convenerit  
 adversus Jesuitas, ac durante hoc confesse  
 Dominus de la Villauclercius bis ad hunc  
 conventum ingressus sit Regis nomine, secum  
 deferens præfatam scriptam declarationem,  
 quo tamen non obstante Senatores ultra pro-  
 gressi decreverint sequentia: Primo (ita  
 sonant verba præfati Patris) nos sub-  
 scripturos Censuræ Sorbonicæ contra tra-  
 ctatum, qui inscribitur, Admonitio ad  
 Regem &c. Secundo nos improbaturus  
 Doctrinam Santarelli, nempe Capite 30.  
 & 31. contentam. Tertio nos contra eam  
 scripturos. Quarto fore, ut eadem ad  
 Provinciam subscribenda mitterentur. Sin-  
 minus processum iri contra nos tanquam  
 reos læsæ Majestatis. Actum etiam fuit  
 de claudendo Collegio Claromontano, nec  
 nisi quindecim suffragia nobis fauerunt, tre-  
 decim adversantibus.

Die decima octava indicatum fuit hoc  
 Decretum P. Cottono, cui quod quartum  
 jam præcedenti die vena aperta fuisset, vi-

Sæc. XVII. res valde debilitatæ fuerant, & graviter  
 A. C. 1626. admodum postrema ejusdem decreti verba  
 tulit: quid, inquit, nos adeo fideles  
 Regi insimulari criminis læsæ Majesta-  
 tis? his aliisque negotiis cum variis per-  
 actis iterato ei vena incisa fuit.

Die autem vigesima Martii non modo  
 Jesuitæ Parisini, sed omnes Provin-  
 ciales & Rectores, necnon sex anti-  
 quiores cujuslibet Collegii Patres se-  
 quentem retractationem suo chirogra-  
 pho munire jubebantur: Quoniam in  
 libro Antonii Santarelli, de hæresi, Apo-  
 stasia, & schismate inscripto, qui mox  
 a Curia Parlamenti damnatus fuit, pler-  
 que sint scandalosa, seditiosa, ad sub-  
 versionem statuum tendentia, ad distrahen-  
 dos quoque subditos ab obedientia Regum,  
 Principum supremorumque Dominorum, ac  
 eorum status attingentia, necnon in magnum  
 periculum, ac discrimen ipsorummet perse-  
 nas adducentia: propterea nos illa pariter  
 improbamus, rejicimus, atque damnamus.

Quantumvis vero Jesuitæ hac sua  
 revocatione Sorbonicam censuram an-  
 no priori die prima Decembris contra  
 librum Admonitio latam approbassent,  
 & Santarelli doctrinam detestati, eam  
 se impugnatos promississent, nihilo-  
 minus Pater Garaffus Jesuita die vige-  
 sima octava Martii Regiæ Curie libel-  
 lum supplicem porrexit, suis Sociis  
 indul-

indulgeri petens, ne Santarelli doctrinam <sup>Sæc. XVII.</sup> *calamo impugnare* tenerentur: ast <sup>A. C. 1626.</sup> hæc ipsa eorum petitio rejecta est a Senatu, & a Talono Regio Advocato, qui in Servini locum successerat, postquam hic die sexta Martii, cum in Parlamento coram Rege pro populi salute peroraret, apoplexia tactus in Senatu corruerat, ac intercluso spiritu percitus defecerat, hæc ingeminans verba: *Jesus Maria, Jesu Fili David, miserere mei.*

## §. V.

*Conclusio Facultatis Theologicæ Parisiensis de damnando Patris Santarelli libro.*

Die prima Mensis Aprilis Doctores Sacræ Facultatis Theologicæ Parisiensis in aula Collegii Sorbonici publica habuere comitia, eo fine, ut Santarelli Jesuitæ librum & doctrinam, quam Senatus Regius jamjam damnaverat, condigna quoque perstringerent censura. Præprimis igitur Joannes Daultruyus, & Stephanus Dupuis, qui præter Doctores Rometum & Chapelasum ad examinandum Santarelli librum selecti erant, in eodem hanc contineri doctrinam exposuere: *Summum Pontificem posse pœnis temporalibus punire*

Sæc. XVII. punire Reges & Principes, eosque depo-  
 nere, & regnis suis privare ob crimina

hæresis, eorumque subditos ab illorum o-  
 bedientia liberare, eamque semper in Ec-  
 clesia fuisse consuetudinem, & propter ali-  
 as etiam causas, uti pro delictis, si ex-  
 pedit: si Principes sint negligentes, pro-  
 pter insufficientiam, & inutilitatem per-  
 sonarum suarum. Item Pontificem ius &  
 potestatem habere in spiritualia simul, &  
 omnia temporalia, & in eo esse de jure  
 divino utramque potestatem spiritalem &  
 temporalem. Credendum esse Ecclesie  
 summoque ejus Pastori concessam esse po-  
 testatem puniendi pœnis temporalibus Prin-  
 cipes transgressores legum divinarum &  
 humanarum, præsertim si crimen fuerit hæ-  
 resis. Dixerunt etiam eundem Sanctum  
 assertum, Apostolos fuisse subditos  
 Principibus Sæcularibus, de factis, non  
 de jure. Quin etiam statim, atque con-  
 stituta est Pontificis majestas, cœpisse om-  
 nes Principes esse illi subditos. Denique  
 retulerunt præfati Doctores, Sanctum  
 explicare verba Christi: Quodcumque  
 ligaveris super terram &c. non tantum  
 de potestate spiritali, sed etiam temporalis:  
 Ipsumque Sancto Paulo imponere, verba  
 illius, detracta negatione, immutando.

Harum propositionum doctrinam ab  
 hisce Theologis expositam, atque ma-  
 tura deliberatione discussam Parisien-  
 ses

ses Doctores unanimi suffragio reprobaverunt, eamque contentam tanquam novam, falsam, erroneam, verbo Dei contrariam, Pontificis dignitati odium conciliantem, schismati occasionem præbentem, supremæ Regum authoritati a Deo solo dependenti derogantem, Principum infidelium, & hæreticorum conversionem impediendam, pacis publicæ perturbativam, regnorum, statuum, rerumque publicarum eversivam, subditos ab obedientia, & subjectione avocantem, & ad factiones, rebelliones, seditiones, & Principum parricidia excitantem damnarunt, ac iterato examine plures alias propositiones erroneas ex eodem libro decerpserunt, tandem vero Filefaco, Isamberto aliisque Doctoribus negotium dederunt, ut censuræ evulgandæ ideam proponerent.

## §. VI.

*Censura Sacræ Facultatis Theologicæ Parisiensis lata in Santarelli librum.*

Accerrime dimicabatur in Sorbona, <sup>Argentorati</sup> quam censura Santarelli liber <sup>l. c.</sup> esset perstringendus, tandem vero habebantur die quarta Aprilis rursus Sorbonæ comitia, in quibus Joannes Filefacus Facultatis Doctor referebat, ceteros Theologos in hanc censuræ formulam convenisse.

„Si

Sæc. XVII.

A. C. 1626.

„Si quis nos in fines Sæculorum  
 „devenisse, ut loquitur gentium Apo-  
 „stolus, forte dubitet, postrema hæc  
 „tempora tantisper expendat, eaque  
 „cum prioribus componat, is facile de-  
 „prehendet humani generis hostem in  
 „utraque politia, & Ecclesiastica, &  
 „civili, nihil intentatum reliquisse, quo-  
 „minus utramque non tam labefactare,  
 „quam omnino pessumdare videretur.  
 „Ecclesiam Christi sponsam qua stylo,  
 „qua ferro conficere conati sunt impij  
 „illi, qui posuerunt in Cælum os suum:  
 „Politiam illam civilem alia via ag-  
 „gressi dementati homines; cum enim  
 „potestatem sæculi non sine causa gla-  
 „dium portare viderent, libris netar-  
 „dis eam quasi per clanculares insidias  
 „e medio tollendam existimarunt. Hos  
 „S. Judas in Epistola Canonica non alia  
 „nota nobis dignoscendos proponit,  
 „quam quia dominationem contem-  
 „nant, & Majestatem blasphemant.  
 „Atque utinam de solo contemptu &  
 „maledica oratione ageretur, quin  
 „male feriati Scriptores id genus pe-  
 „testatis cujusdam in Ecclesia tempo-  
 „ralis prætextu, Reges, arbitrio, &  
 „nutu Ecclesiastico, levissimis etiam  
 „de causis ac plane ridiculis, de solo  
 „deturbandos, aliosque vel annuos vel  
 „etiam diarios, si ita libuerit, subiti-  
 „tuen-